[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
г. Дзержинск Нижегородской области,
исполняющая полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 11 по выборам депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.07.2021 г.                                                                                                         № 7/19-5
О рабочей группе
по контролю за формированием средств избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области
седьмого созыва

       В соответствии с  частью 7 статьи 67 Закона Нижегородской области от 25 ноября 2005 года № 187-З «О выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области»,  на основании постановления избирательной комиссии Нижегородской области от 21 июня 2021 года № 201/2443-6 «О возложении полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва», руководствуясь постановлением избирательной комиссии Нижегородской области от 01 июля 2021 года № 204/2481-6 «О примерном положении о рабочей группе при окружной избирательной комиссии по контролю за формированием средств избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва», Свердловская территориальная избирательная комиссия г. Дзержинск Нижегородской области, исполняющая полномочия  окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа  № 11 по выборам депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о рабочей группе по контролю за формированием
средств избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва (Приложение 1).
2. Утвердить состав рабочей группы по контролю за формированием средств
избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва (Приложение 2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации
города Дзержинска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
избирательной комиссии                                                                                Н.С.Самарская
Секретарь
избирательной комиссии                                                                                О.В.Шайтор
Приложение 1
к постановлению

Свердловской территориальной избирательной комиссии г. Дзержинск
Нижегородской области
от 16.07.2021 г. № 7/19-5
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по контролю за порядком формирования средств избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств на выборах депутатов Законодательного собрания Нижегородской области седьмого созыва

1. Рабочая группа по контролю за порядком формирования средств избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств на выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва (далее – Рабочая группа) в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ), Федеральным законом от 10 января 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Законом Нижегородской области от 25 ноября 2005 года № 187-З «О выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области» (далее – Закон области № 187-З).
2.  Состав Рабочей группы утверждается решением окружной избирательной комиссии (далее также – Комиссия). В состав Рабочей группы входят члены Комиссии с правом решающего голоса и сотрудник аппарата избирательной комиссии Нижегородской области, исполняющий полномочия системного администратора соответствующей территориальной избирательной комиссии.
3. Рабочая группа в своей деятельности использует информационные ресурсы Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» и сведения, предоставленные по представлениям, запросам и обращениям Комиссии органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, иными государственными органами, организациями и учреждениями.

4.  Задачами Рабочей группы являются:

4.1. Контроль за источниками поступления, организацией учета и использованием денежных средств соответствующих избирательных фондов кандидатов.

4.2. Контроль за соблюдением участниками избирательного процесса федерального законодательства и законодательства Нижегородской области, нормативных актов избирательной комиссии Нижегородской области, регулирующих порядок финансирования избирательных кампаний кандидатов.

4.3. Для реализации возложенных задач Рабочая группа:

4.3.1. Получает информацию о движении средств на специальных избирательных счетах кандидатов из соответствующего подразделения ПАО Сбербанк, в том числе с использованием автоматизированной системы дистанционного банковского обслуживания.

4.3.2. Осуществляет проверку поступивших в избирательные фонды кандидатов пожертвований физических и юридических лиц, в том числе с использованием регистра избирателей, формируемого в Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», и электронного сервиса федеральной налоговой службы «Сведения о государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств» и готовит информацию по результатам проверки.

4.3.3. Выявляет пожертвования, поступившие с нарушением установленного порядка, готовит по результатам проверок информацию для направления в адрес кандидата (уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата) о необходимости возврата указанных пожертвований жертвователю или перечисления в доход областного бюджета.

4.3.4. Готовит представления в соответствующие органы  о проведении проверки достоверности сведений, представленных жертвователями – физическими и юридическими лицами.

4.3.5. Извещает кандидатов о неправомерных пожертвованиях.

4.3.6. Выявляет факты финансирования избирательных кампаний кандидатов помимо соответствующих избирательных фондов.

4.3.7. Проверяет финансовые отчеты кандидатов.

4.3.8. Обеспечивает контроль за устранением нарушений законодательства, выявленных в ходе проверок источников поступления, правильности учета и использования денежных средств избирательных фондов кандидатов.

4.3.9. Готовит проекты решений окружной избирательной комиссии по итогам работы Рабочей группы.

4.3.10. Осуществляет иные полномочия в целях реализации возложенных на Рабочую группу задач.
5. Рабочую группу возглавляет руководитель Рабочей группы, назначаемый из числа членов Рабочей группы. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет иной член рабочей группы.

6. Деятельность Рабочей группы осуществляется путем проведения заседаний Рабочей группы или путем непосредственной реализации своих полномочий отдельными членами Рабочей группы в количестве, определяемом руководителем Рабочей группы.

7. Руководитель Рабочей группы, иной член Рабочей группы на заседании Комиссии представляет подготовленные на основании итогов работы проекты решений Комиссии.

8. Документы Рабочей группы передаются для временного хранения секретарю окружной избирательной комиссии. После опубликования общих результатов выборов депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва, после выполнения возложенных на Рабочую группу обязанностей, документы Рабочей группы передаются в архив в порядке, установленном постановлением избирательной комиссии Нижегородской области.
Приложение 2

к постановлению

Свердловской территориальной избирательной комиссии г. Дзержинск

Нижегородской области

от 16.07.2021 г. № 7/19-5
СОСТАВ

рабочей группы по контролю за формированием средств избирательных фондов кандидатов и расходованием этих средств в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области седьмого созыва
      1. Макарова Маргарита Владимировна - член Свердловской территориальной избирательной комиссии г. Дзержинск Нижегородской области с правом решающего голоса, руководитель Рабочей группы
      2. Козлова Ольга Викторовна – член Свердловской территориальной избирательной комиссии г. Дзержинск Нижегородской области с правом решающего голоса, системный администратор, член Рабочей группы

3.  Шмелев Евгений Евгеньевич – член Свердловской территориальной
избирательной комиссии г. Дзержинск Нижегородской области с правом решающего голоса, член Рабочей группы
4. Евстигнеева Ирина Владимировна – бухгалтер Свердловской
территориальной избирательной комиссии г. Дзержинск Нижегородской области, член Рабочей группы